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Annotation

This thesis is focused on the antipredation behaviour of birds, factors that influence

differences in their behaviour, and it shows different approaches to study manners

of behaviour. In general, all studies included in the thesis are related to antipredation

behaviour of three bird species – Red-backed shrike (Lanius collurio), Arctic tern (Sterna

paradisaea) and Common raven (Corvus corax). The first study describes possibilities

of using dummies of nest predator that are made from different materials. Further, the

effect of priming for cognitive abilities of Red-backed shrikes is discussed. The second

and the fourth studies show the problem of multiple predator conflict and alternative

strategies in nest defence of Red-backed shrikes. The third study is focused on Arctic terns

and their reaction to human disruption in two colonies with varying frequency of contact

with people. Moreover, the study addresses the ability of Arctic terns to adapt to a new

predator (human) in the high Arctic. Finally, the last study compares the reaction

of Common ravens to conspecific and various heterospecific alarm calls.
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Antipredační chování čili odpověď na hrozbu predace je jeden z nejdůležitějších a při

případné chybě i nejvíce nebezpečných behaviorálních projevů. Antipredační chování

může být rozděleno na tzv. aktivní a pasivní. Zatímco pasivní obrana spočívá ve snaze

vyhnout se objevení predátorem a pokud se to nepodaří, tak v útěku, aktivní obrana

zahrnuje projevy od varování (alarm calls, warning calls) až po fyzické útoky na

predátora, tzv. mobbing (Shields 1984; review Caro 2005).

Energeticky náročnější a současně nebezpečnější aktivní obrana je nejčastěji

využívána při obraně potomků (Shedd 1982, Pavel 2006). Mláďata na hnízdě jsou totiž

velmi cenná, ale zároveň bezbranná, bez možnosti útěku před predátorem. Jejich vlastní

obrana spoléhá především na krypsi, tedy na ukrytí hnízda a nenápadné chování mláďat,

avšak v případě objevení je jedinou záchranou aktivní obrana rodičů (Biermann

& Robertson 1981).

Při obraně musí jedinci neustále zvažovat náklady a zisky (cost & benefit) a volit

její optimální intenzitu. Intenzita obrany by měla odrážet především hodnotu potomstva

(počet potomků, jejich stáří), investice do potomků (která se mění v různých fázích

hnízdění – samice má větší investice do snůšky během snášení vajec, samec pak investuje

během krmení, a to jak krmením samice při inkubaci vajec nebo později krmením mláďat

po jejich vylíhnutí), dále pak jedinec zohledňuje i šance náhrady snůšky v daném roce

(náhradní hnízdění) nebo v dalších letech (life history). Na druhé straně jedinec zohledňuje

i aktuální nebezpečí predátora pro snůšku, tedy jeho preferovanou kořist, a dospělce, tedy

pravděpodobnost vlastního zranění, ale také svoji šanci na odehnání predátora (viz níže)

a šanci, že predátor hnízdo neobjeví.

Asi nejčastěji studovaným faktorem, který ovlivňuje aktivitu rodičů při obraně,

je hodnota snůšky (= brood value hypothesis; Curio 1987; Redondo & Carranza 1989;

Onnebrink & Curio 1991). Rodiče intenzivněji brání hnízdo, do kterého již více

investovali. Tzv. parental investment theory říká, že z důvodů časových i energetických

investic do snůšky rodiče více brání mláďata než vajíčka, která právě snesli (Anderson et

al. 1980; Greig-Smith 1980; Redondo 1989; Brunton 1990; Rytkönen et al. 1990; Viñuela

et al. 1995; Dale et al. 1996; Rytkönen 2002; Albrecht & Klvaňa 2004). Tato teorie byla

ještě upřesněna o tzv. feedback theory, která říká, že intenzita obrany vzroste skokově

v okamžik, kdy se vylíhnou mláďata a pak následně lineárně roste se stářím mláďat.

Lineární nárůst u vylíhnutých mláďat autoři vysvětlují jejich vizuální proměnou. Tato

proměna u vajíček nenastává (vajíčka vypadají stále stejně), a proto rodiče brání vajíčka

po celou dobu inkubace stejně intenzivně (McLean & Rhodes 1992; Pavel & Bureš 2001).

Všechny tyto teorie se nicméně doplňují a říkají totéž – čím více času a energie dospělci

investovali do snůšky, tím ochotněji je budou bránit.

Na podobném vztahu je založena i korelace mezi intenzitou obrany hnízda

a velikostí snůšky. Páry, které mají větší snůšku, jí hodnotí jako cennější, a proto do její

obrany investují víc (Wiklund 1990). Na druhou stranu Curio et al. (1984) ukázal, že

u sýkor koňader (Parus major) koreluje intenzita obrany s velikostí snůšky jen

u některých párů. Větší vliv na investice do obrany mělo opět stáří mláďat. S tím se
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shodují i další práce studující vliv velikosti snůšky (e.g. Lazarus & Inglis 1986; review

Caro 2005). Univerzální význam hodnoty snůšky pro rozhodování o intenzitě obrany

hnízda zpochybňuje Söderström (1999), který ve svém review nenašel žádný rozdíl

v intenzitě obrany mezi tropy a mírným pásmem bez ohledu na to, že se průměrná velikost

snůšky se zeměpisnou šířkou mění. To znamená, že absolutní velikost snůšky zpravidla

není rodiči vnímána jako významný faktor pro změnu intenzity obrany.

Z nepochybného pozitivního vztahu mezi intenzitou obrany a hodnotou snůšky

plyne, že investice do obrany hnízd je závislá na pohlaví bránícího rodiče. V práci Hogstad

(2005) byly v souladu s offspring value hypothesis v době inkubace nejprve agresivnější

samice a po vylíhnutí mláďat byli agresivnější samci. Zvýšená agresivita samců po

vylíhnutí mláďat je odůvodněna zvýšením jejich investic do potomstva, když začínají

samci krmit mláďata a zároveň je jako proxi vyšší agresivity obvykle uváděna zvyšující

se hladina testosteronu na agresivitu (např. Kryštofková et al. 2011; review Caro 2005).

Vliv pohlaví rodiče není ovšem vždy závislý jen na jejich investicích a může ho ovlivňovat

i větší či menší jistota rodičovství (Weatherhead 1989; Tryjanowski & Golawski 2004).

V některých pracích je variabilita v reakcích na ohrožení hnízda predací natolik

veliká, že autoři nezjistili žádný nebo jen velmi slabý vztah mezi hodnotou snůšky či

pohlavím bránícího rodiče a intenzitou obrany. Vysvětlují to velkou individuální

variabilitou způsobenou perzonalitou (Vrublevska et al. 2015, ale Couchoux & Cresswell

2012), věkem jedince (Shields 1984), či jeho aktuální kondicí (Greigh-Smith 1980;

Abolins-Abols & Ketterson 2017).

Uvažujeme-li o hodnotě snůšky, je třeba brát v úvahu i life history daného druhu,

tzn. kolik daný druh investuje do aktuální snůšky a její obrany a kolik do přežití sebe sama

a do budoucích reprodukčních pokusů. Podle optimality theory v obecné rovině platí, že

behaviorální odpověď závisí na enviromentálním a sociálním kontextu a zároveň na

kondici jedince, stejně jako na jeho pohlaví a věku (Michl et al. 2000; Avilés & Bednekoff

2007; Krams et al. 2014). Podle teorie risk–taking i residual reproductive value (RRV) by

proto měli méně mobbovat mladší jedinci a ti, kteří jsou v lepší kondici, tzn. ti jedinci,

kteří mohou nejvíce ztratit tím, že by se při obraně současné snůšky zranili a nemohli by

využít možnosti náhradního hnízdění v dané sezoně nebo hnízdění v dalších letech (Clark

1994; Ghalambor & Martin 2000, 2001).

Curio (1988) ve své teoretické práci zabývající se life history předpokládá, že

investice do aktuální snůšky je vyšší se snižující se residual reproductive value (poměr

mezi investicemi do současné snůšky a do budoucí). To znamená, že čím vyšší tento

poměr je, tím spíš rodič investuje do současné snůšky než do budoucí, a tedy je i víc

ochoten riskovat při obraně mláďat. Zároveň pokud je pravděpodobnost predace rodiče

vyšší než pravděpodobnost predace mláďat, tak by u takového druhu mělo dojít ke snížení

residual reproductive value a rodiče by měli spíš riskovat svůj život a s menší

pravděpodobností snůšku opouštět (Dale et al. 1996).

Předpoklad, že by měli rodiče více investovat do obrany hnízda v pozdějších

fázích hnízdní sezóny, kdy se snižuje nebo zcela mizí možnost náhradního zahnízdění
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však není vždy naplněn. Např. Curio et al. (1984) testovali rozdíl v obraně u první a druhé

snůšky sýkory koňadry. Jejich výsledky ovšem nedokázaly, že by byl rozdíl v investicích


[…]


thus more surprising in this case.

Němec and Fuchs (2014) showed that in response to large-bodied corvids

(ravens, crows, rooks) shrikes adopted a very similar strategy as towards magpies and

stayed at quite a distance from these dummies without mounting any attacks. The authors

suggest that the reason for this passive behaviour may reside in the fear of these large

intruders, which would be probably similar as in the case of linnets and sparrows from the

above mentioned studies. Nevertheless, we cannot rule out the possibility that the parents

(maybe of all these species) are aware of the well-developed nest-locating ability of

corvids. Several studies have shown that predators are attracted to nests using parental

antipredator behaviour as the main cue (Krams 2001; Krama and Krams 2004; Krams et

al. 2007). Corvids are the most successful among those predators, probably due to their

good long-term spatial memory (Clayton and Krebs 1995; Zinkivskay et al. 2009) and

mental abilities such as the capacity for object permanence (Pollok et al. 2000; Zucca et
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al. 2007). Parents which decide to stay hidden and rely on nest concealment may profit

from a higher fitness compared to those attacking the magpie, chasing it away for a while,

but being depredated by the returning magpies when not present at the nest.

Our results show that once the magpie is associated with conspicuous shrike

warning calls, parent shrikes start to be active, move around the dummy, vocalize and

occasionally attack it. This suggests that the presence of the nest is disclosed by the

alarming individual (the loudspeaker in our case) and parents decide to change their

strategy. A similar ability to switch between different antipredator strategies was

previously documented in birds using distraction displays. The broken wing display is a

frequently used strategy in shorebirds, which has two phases. In the first phase, the parent

behaves as if its wing is broken and moves away from the nest to attract the predator’s

attention. When the predator has followed the parent pretending injury far enough the

second phase is initiated and the parent flies away (Gómez-Serrano and Lopéz-Lopéz

2017; Shettleworth 2010; Simmons 1951).

A more similar example to our study is Kryštofková et al. (2011) who showed

that Blackbirds (Turdus merula) stayed hidden in vegetation when a predator dummy

(magpie) was presented far from the nest. When the predator was presented nearer,

blackbirds started to defend their nests. Similarly, Bureš and Pavel (2003) showed that the

antipredator behaviour of flycatchers (Ficedula hypoleuca), blackcaps, and pipits (Anthus

pratensis) importantly changed as the predator was presented closer to the nest. Baker and

Becker (2002) showed a quicker response in Black-capped chickadees (Poecile

atricapilla) to Prairie Falcon (Falco mexicanus) presented at a distance of 1m than at 6m,

and they also gave more chick-a-dee calls to the stimulus presented at 1m.

Nevertheless, an alternative explanation for our results suggests that parent

shrikes simply responded to the red-backed shrike alarm calls. The main response of

shrikes was a significant increase in alarm calling and general excitement, which is a

regular response to alarm calls in passerines (reviewed by Leavesley and Magrath 2005).

The actual number of pairs that decided to attack the magpie dummy when it was

associated with the alarm calls was 7 out of 17 tested, which is far less than in the case of

the jay dummy (14 out of 17). Therefore, we cannot conclude that the alarm call playback

completely cancelled the alternative antipredatory strategy of shrikes, and a certain degree

of fear of shrikes towards magpies may still play its role in forming the antipredatory

behaviour.

The question remains of why this strategy (no matter if motivated by fear or

adaptive response to sophisticated predators) is triggered by the presence of a magpie (and

maybe also other larger corvids) and not a jay. Magpies as well as jays are similar in size

(del Hoyo et al. 2010), and cognitive abilities (see above). The diet of magpies is a little

more vertebrate-biased, compared to that of jays, especially during the spring and summer

(eggs, nestlings, reptiles; Krištín 1988) but also winter (carrion, small rodents; Holyoak
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1968). Nonetheless, a jay also represents a threat to the nest and e.g. blackcaps adapt their

parental behaviour in order not to disclose the presence of their nests as a defence against

jays (Leniowski and Węgrzyn 2018). We may thus presume that jays are also able to

associate the antipredatory behaviour of parents with the presence of a nest. Therefore, the

question of why the red-backed shrikes attacked the jay dummy in our experiments so

vigorously is rather interesting.

In our experiments, we were able to show the effect of the age of the nestlings on

the number of attacks performed and in the occurrence of alarm vocalization. In both

behaviours, the activity increased with increasing age of nestlings. This is in concordance

with the reproductive value hypothesis (Patterson et al. 1980, Redondo 1989, Redondo

and Carranza 1989) suggesting that with the increasing value of offspring (through

parental investment) the intensity of their defence by parents also increases. Nevertheless,

for red-backed shrikes, the Vulnerability hypothesis (Harvey and Greenwood 1978) has

rather been suggested (Strnadová et al. 2018). It presumes that there is a steep increase in

the antipredator activity of parents between the stage of eggs and chicks, because of the

higher conspicuousness of nestlings. Our results show that even during the stage of

nestling stage, parental investment in nest defence increases, probably due to the higher

value of the chicks. The larger value of older nestlings to parents is generally caused by

their greater chance of reaching maturity (Kleindorfer et al. 1996) and higher reproductive

potential (Redondo 1989). Moreover, older nestlings are more valuable in cases when

there is a low possibility of re-nesting (Andersson et al. 1980, Montgomerie and

Weatherhead 1988), which also is the case for red-backed shrikes as they are a long-

distance migrant (del Hoyo et al. 2010; Lefranc and Worfolk 1997).

Conclusions

Our results do not allow us to be sure whether the very low antipredator activity of shrike

parents towards the magpie dummy represents an alternative defence strategy.

Nevertheless, we showed that the association of the magpie dummy with alarm playback

moves the parents to action. They leave their shelters and move around the dummy and

produce alarm calls, though, they decide to attack the dummy only rarely. It seems that

shrikes do possess an alternative strategy, which is adaptive to the extraordinary predatory

skills of magpies, but some level of fear still also affects shrike behaviour.
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