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Posudek na doktorandskou práci Michaely Syrové: Antipredační

chování ptáků

Doktorandská práce experimentálním přístupem řeší vybrané aspekty antipredačního chování

u tří modelových druhů ptáků. Spis má celkem 126 stran je založen na pěti již publikovaných

pracích a jedné práci ve formě rukopisu. U všech prací je uveden vynaložený podíl práce

doktorandky, a toto její úsilí je ztvrzeno i doloženým souhlasným prohlášením spoluautorů.

Připomínky a dotazy:

Kapitola 1: Úvod do problematiky antipredačního chování ptáků.

Domnívám se, že zvláště má-li práce poměrně široký název, měl být i rozsah této kapitoly pojat

v širším kontextu, řada aspektů je opomenuta. Na druhou stranu problematika, jenž je

předmětem předložených prací, v zásadě opomenuta není. Dále si myslím, že tato kapitola

mohla být napsána přehledněji s využitím podkapitol, přičemž shrnutí výsledků mělo odpovídat

chronologickému pořadí kapitol, které představují jednotlivé práce.

Odst. 1. Osobně mám problém s obecným rozdělením obrany na tzv. aktivní vs. pasivní. To, co

je v některých pracích, a stejně tak i doktorandkou v tomto odstavci označováno jako pasivní

obrana neboli vyhnutí se nepříteli, bych naopak viděl jako obranu aktivní. Domnívám se, že

tento typ chování, tj. vyhnutí se nepříteli, je typickým příkladem aktivní, nebo-li „front line

defence“.

Odst. 2. Patrně není rozlišena situace u altriciálních vs. prekociálních mláďat. Mělo by asi být

rozlišeno, který typ chování je charakteristický pro obě kategorie zvlášť.

Odst. 3. „Při obraně musí jedinci neustále zvažovat náklady a zisky (cost & benefit) a volit její

optimální intenzitu.“ – O jaké cost se jedná?

Str. 3, odst. 2. „Vliv pohlaví rodiče není ovšem vždy závislý jen na jejich investicích a může

ho ovlivňovat i větší či menší jistota rodičovství (Weatherhead 1989; Tryjanowski & Golawski

2004).“ Patrně se jedná o investici do obrany, prosím o vysvětlení souvislosti s jistotou

rodičovství.

Str. 7. odst. 4. Rozpoznávání predátorů (stejně jako jiných objektů) je založeno především na

dvou kognitivních procesech – diskriminaci a kategorizaci (Shettleworth 2010). S tím

souhlasím, může doktorandka uvést další kognitivní procesy, které se uplatňují v antipredačním

chování?
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Kapitola 2: Surface texture and priming play important roles in predator recognition by

the red-backed shrike in field experiments. Němec, M., Syrová M. et al. (2015): Anim.

Cognition 18: 259-268.

V této práci byl testován vliv stejného modelu predátora (sojky), který byl vyroben z různých

materiálů na antipredační chování ťuhýka obecného. Bylo zjištěno, že reakce na plyšovou

atrapu se shodují s reakcí na vycpaninu. Reakci na nejméně podobnou (silikonovou) atrapu

autoři považují za případ „primingu“.

Připomínky a dotazy:

Abstrakt: “Our results show that wild birds use not only colours but also other surface features

as important cues for recognition and categorization of other bird species.“

Ve výsledcích je popisně napsáno, jak se atrapy barevně odlišují, ale nebyl testován jejich

přímý efekt na rozpoznání predátora. Dále, pokud byly atrapy barevně odlišné, a tedy barva

mohla výrazně promluvit do celkových výsledků, jak byl vliv této proměnné odfiltrován?

Metodika: Vzhledem k tomu, že tvarem byly atrapy odlišné (viz. foto), předpokládám, že bylo

použito více atrap v jedné kategorii z důvodu vyhnutí se pseudoreplikacím. Tato informace

chybí a prosím o její doplnění.

Domnívám se, alespoň na mě výsledky tak působí, že reakci ťuhýků mohla ovlivnit celková

brightness u testovaných atrap. Zajímalo by mě, zda byl nějak vliv této proměnné testován a

případně zhodnocen?

V metodice chybí vysvětlení termínu attack rate. Jaký je rozdíl mezi number of attack a attack

rate?

Výsledky: Ve výsledcích chybí výsledek týkající se zohlednění věku mláďat na reakce vůči

atrapám, přestože snad byl ve stat. modelu uvažován, viz metodika.

Diskuse: Autoři zmiňují termín search image, prosím o detailnější objasnění tohoto fenoménu

ve studovaném kontextu.

Kapitola 4: Responses of nesting Arctic terns (Sterna paradisaea) to disturbance by

humans. Syrová M. et al. 2020: Polar Biology: 43(5): 399-407.

V práci byl testován vliv známosti podnětu (člověka) na reakci koloniálně žijících rybáků

dlouhoocasých ve dvou koloniích na Svalbardu, jejichž chování bylo různou měrou ovlivněno

přítomností člověka.

Část: Study species: Breeding is usually highly synchronized among pairs within a colony

(although in poor season the synchronization can be broken down). Prosím o vysvětlení termínu

poor season.
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Metodika: Zajímal by mě autorčin názor na efekt zjevné nevyváženosti dat na celkový výsledek.

Z obr. 3 je patrno, že pozorování na jedné kolonii probíhalo v první polovině července, ve druhé

kolonii ve druhé polovině července.

Autoři sice uvádějí, že studovaný pár byl testován pouze jednou. Dovedu si představit, že při

experimentu na konkrétním páru byli vyrušeni a vyplašeni i ptáci z okolních hnízd, a tedy

nepřímo „testováni“. Jak byl tento problém ošetřen?

U koloniálně hnízdících rybáků bych určitě jako proměnnou zohlednil denzitu párů na jednotku

plochy.

Kapitola 5: Ravens respond to unfamiliar corvid alarm calls. Davídková M, Veselý P,

Syrová M, Nácarová J, Fuchs R (2020) Ravens respond to unfamiliar corvid alarms.

Journal of Ornithology 161: 967-975.

V práci je testována reakce krkavců na allarm call na dva druhy sojek a dva druhy racků, vždy

jednoho známého (evropského) a neznámého (amerického) druhu.

Nejsem si zcela jist, nakolik název vystihuje výsledky obsažené v práci, protože na str. 12

v kapitole shrnutí výsledků autorka píše, že: “překvapivě reagují na obě sojky, tedy i na alarm

call neznámého druhu, ale na racky nereagují“. Ve vlastní práci, konkrétně v grafu č. 3 (str.86)

je ale patrno, že na volání racka atlantického krkavci reagovali zvýšenou vigilancí. Proč tedy

autoři uvažují, že krkavci reagují pouze na neznámý corvid allarm call?

Metodika: Autorka experimentovala s „wild population of the Common Raven“. Jak by

definovala wild population? Dají se zjištěné závěry „generalizovat“ i pro jiné populace?

Str.83: The familiar playbacks were the laughing gull and the Eurasian jay, the unfamiliar were

the black-headed gull and the blue jay. Patrně se zde jedná o chybu při označení známého a

neznámého druhu racka.

Výsledky: Ze statistického hlediska sice signifikantně vyšel vliv allarm call sojek na chování

krkavců, z biologické hlediska bych očekával i vzhledem k inteligenci a jisté zvědavosti tohoto

druhu reakci na jakýkoli zvuk. Nakonec i reakce na hlas neznámého racka atlantického tomu

nasvědčuje. V této souvislosti si myslím, že kontrolní skupina hlasů měla být doplněna hlasem

(zvuky), který vůbec nemá souvislost se sociálním chováním tohoto druhu, což zvolené hlasy

v kontrolní skupině mají.

Postrádám analýzu vlivu sezóny, v pohnízdní době bych očekával vetší zastoupení juvenilních

ptáků, a tedy i jiný typ reakce.

Vzhledem k sociálnímu systému druhu bych se přimlouval i za analýzu proměnné „velikost

skupiny“.

Autoři se snažili vyhnout habituaci tím, že experiment byl proveden jednou denně. V této

souvislosti by mě zajímala informace týkající se pravděpodobnosti opakování testování

stejných jedinců.
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Kapitola 6: Cowards or clever guys: an alternative nest defence strategy employed by

shrikes against magpies. Veselý P, Syrová M, Voháňková M, Havlíček J, Nácarová J,

Fuchs R (manuskript)

Úvod: „Red-backed shrikes (Lanius collurio) have been repeatedly shown to actively defend

their nests using physical attacks to chase intruders away from the nest vicinity (Goławski and

Mitrus 2008; Tryjanowski and Goławski 2004)“. Je známa práce na reálných predátorech?

Metodika: „The volume of the loudspeaker was set to produce sounds with an intensity equating

the natural performance of living birds. It was possible to clearly hear the playback from a

distance of 100 meters away.“ Dle vlastních zkušeností je oponenty vyžadována informace o

objektivnějším způsobu měření.

„The cloth was pulled off the dummy and the playback started. The experiment started at the

moment when the first shrike appeared in the nest vicinity“. Proč je uvažován až tento moment,

domnívám se, že samotný experiment začal mnohem dříve. Proč nebyla uvažována proměnná

„latency of the first arrival“?

„The experiment started at the moment when the first shrike appeared in the nest vicinity.“

Tato informace by měla být více specifikována, např. within the radius 10 m.

„The reaction was taped on DV Camera“. Chybí vzdálenost a další upřesňující informace (např.

byla zaostřena pouze na hnízdo, nebo vycpaninu, případně zda bylo v záběru vše).

V sekci data analysis si nejsem jist proměnnou – number of movenents. Tato proměnná je

ovlivněna typem umístění hnízda, např. solitérní keř vs. hustá vegetace, nehledě na vzdálenost

pozorovatele, která činila 50 m. Doporučoval bych zpřesnit radius, viz komentář výše.

Empty control: proč byla umístěna pouze tyč? Nebylo by vhodnější přidat nějaký indiferentní

druh, např. hrdličku divokou?

Výsledky: prosím o vysvětlení movement rate, význam tohoto termínu chápu poněkud jinak než

number of movements.

Pro kategorii „magpie song“ a „jay song“ bych volil jiné názvy.

Fig. 4. Chybný popis názvu grafu, nejedná se o 34 trials, patrně má být uvedeno 34 tested

shrikes. Totéž platí i pro Fig. 5. Prosím o vysvětlení jeho konstrukce, počty trials v něm

uvedených podle mě výrazně převyšují reálný počet, který mohl být dosažen.

Fig. 5. Proč je v popisu svislé osy uvedena pouze jedna proměnná, když v grafu jsou

znázorněny dvě?

Sjednotit závěr výsledku studie, která je zároveň názvem práce: V abstraktu stojí: „We may

conclude that the low nest defence activity of shrike parents towards magpie dummy was partly

the result of an alternative strategy.“ V conclusions je uvedeno: „Our results do not allow us to

be sure whether the very low antipredator activity of shrike parents towards the magpie dummy

represents an alternative defence strategy.“ Přičemž na straně 13 (shrnutí výsledků) se píše:
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„Důvod, proč je straka pro ťuhýka natolik nebezpečným predátorem, který si zaslouží

alternativní strategii, však stále neznáme.“ Přesto bych se otázal na kořeny vzniku této strategie.

Závěr: Přes výše uvedené připomínky, které jsou v zásadě odstranitelné (zejména se to týká

práce ve formě manuskriptu), je předložená práce (mnohdy založená na originálním přístupu)

kvalitním příspěvkem k rozšíření poznatků týkajících se antipredačního chování ptáků. Je

nesporné, že Michaela Syrová se zdárně vypořádala s požadavky kladené na studenta –

doktoranda. Práci doporučuji k obhajobě.

V Mutěnicích 25.5.2021 Marcel Honza